

مشکلات اساسی فعالان حوزه صنعت و معدن به همراه پیشنهادات اتاق کرمان به دولت:

الف- مشکلات جاری فعلی با توجه به نوسانات نرخ ارز

۱- عدم ثبات در تصمیم گیری و قبول سفارشات خصوصا در بنگاههای کوچک و متوسط

بدلیل نوسانات روزانه و شدید نرخ ارز مدیران بنگاههای تولیدی امکان ارایه قیمت به مشتریان خود را نداشته و تدوam این وضعیت تبعات غیرقابل جبرانی را در بر خواهد داشته که میتوان به موارد زیر اشاره کرد.

۱-۱- رکود در تولید و فروش خصوصا بنگاههای کوچک و متوسط که نزدیک به ۹۰ درصد بنگاههای تولیدی و نزدیک به ۴۰ درصد اشتغال را شامل میشوند.

۱-۲- اخراج کارگران و از بین رفتن اشتغال پایدار که تبعات خاص خود را دارد.

۱-۳- تحمیل پرداخت هزینه سنگین بیمه بیکاری به سازمان تامین اجتماعی در شرایطی که صندوق این سازمان با مشکل شدید پیشی گرفتن مصارف از منابع روبرو است

۱-۴- ایجاد وابستگی به واردات و تحمیل هزینه به کشور بدلیل خروج ارز در شرایطی که حفظ منابع ارزی از ضروریات است

لذا پیشنهاد می گردد:

۱- برای ایجاد تعادل و شکستن حباب نرخ ارز امکان عرضه ارز کلیه مواد صادراتی به استثنا نفت و میعانات گاز در بازار ثانویه با ایجاد مکانیزم نظارت منطقی فراهم شود.

۲- بانک مرکزی ارز مورد نیاز را در صورت تقاضا بیشتر تامین نماید.

۳- ارز دولتی صرفا به کالاهای اساسی و دارو پرداخت شود.

۴- برای جلوگیری از ایجاد هرگونه رانت و بوجود آمدن امضا طلایی ارز مورد نیاز برای تامین مواد اولیه واحدهای تولیدی از بازار ثانویه تامین و مابه التفاوت فوق محاسبه و در قالب یارانه نرخ تسهیلات به کلیه تولیدکنندگان پرداخت گردد.

۵- ارز مورد نیاز برای خرید ماشین الات تولیدی وارداتی با نرخ دولتی تخصیص یابد.

۶- صادر کنندگان بتوانند با ارز حاصل از صادرات برای بنگاه خود مواد اولیه وارد کنند.

۲- تغییرات بی رویه نرخ مواد اولیه و حاکم بودن سیستم دلالی

۱-۲- از ابتدای سال تاکنون مواد پتروشیمی تغییرات قیمت غیرمنطقی را بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ درصد داشته اند. برای مثال قیمت مواد پلی اتیلن کد ۳۸۴ تولیدی پتروشیمی تبریز از ۴۵۰۰ تومان سال ۹۶ به ۱۲۸۰۰ تومان افزایش یافته.

۲-۲- قیمت مس و ورق فولادی نیز از اسفندماه ۹۶ تا کنون نزدیک به ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشته برای مثال قیمت هرکیلو ورق روغنی که در اوایل اردیبهشت ۳۵۰۰ تومان بوده اکنون ۷۰۰۰ تومان میباشد.

۳-۲- حاکم بودن سیستم دلالی در بورس : عمده مواد توسط دلالان که قدرت مالی و روابطشان زیر علامت سوال است خریداری و با نرخهای بسیار بالا و بدون آرایه هر گونه فاکتور فروش به تولیدکنندگان کوچک و متوسط فروخته میشود.

لذا پیشنهاد میگردد :

۱- در صورتیکه این افزایش قیمت از نظر جنابعالی غیر منطقی است کل مابه التفاوت اضافه دریافتی به خریداران برگشت و مکانیزمی طراحی شود که امکان فروش این محصولات با نرخهای غیرمتعارف را از این شرکتها سلب کند.

۲- مکانیزمی در بورس طراحی شود که بنگاههای کوچک و متوسط بتوانند بدون واسطه مواد اولیه مورد نیاز خود را به میزان درخواستی مستقیماً از تولیدکننده اصلی تهیه کنند.

۳- مسئله جنگ اقتصادی و لزوم تغییر رویه ها، مقررات و قوانین مرتبط با فعالین اقتصادی برای مقابله با جنگ اقتصادی، متأسفانه علی رغم تاکید مسولین به این موضوع خصوصاً معاون اول محترم رییس جمهور به موضوع جنگ اقتصادی و تقاضا از بخش خصوصی برای کمک به دولت در مقابله با این جنگ اقتصادی شاهد هیچ گونه تغییری در روشها نمی باشیم بخش خصوصی وظیفه خود میداند که با تمام توان با دولت محترم همکاری و همراهی کند و از دولت محترم انتظار دارد ضمن اعتماد به بخش خصوصی برای اجرایی کردن موارد زیر که از اصلی ترین خواسته های بخش خصوصی می باشد اقدام عاجل بعمل آورد.

۱-۳- کمک مالی به میزان حداقل ۵۰ درصد سرمایه برای ایجاد شرکتهای مدیریت صادرات استانی توسط سازمان توسعه و تجارت و سازمان صنایع کوچک برای ایجاد پایگاه صادراتی در کشورهای هدف منجمله عراق و روسیه بر ای بازاریابی و فروش محصولات صادراتی بنگاههای کوچک و متوسط

شایان ذکر است این شرکتها با محوریت اتاقهای بازرگانی استانی تشکیل و ۵۰ درصد سرمایه نیز با مشارکت اتاقها و تشکلهای تامین میگردد.

۲-۳- ایجاد بانک تخصصی بنگاههای کوچک و متوسط برای تامین مالی ارزان ، سریع و شرایط مناسب اخذ وثیقه با منابع دولتی و پرداخت تسهیلات بر مبنای اهلیت محوری بجای وثیقه محوری

۳-۳- تغییر رویه در روش اخذ وثیقه و ارزیابی صندوقهای ریسک پذیر و ایجاد شعبه با اختیارات کامل در استانها

۳-۴- پرداخت یارانه تولید از سهم هدفمندی یارانهها بطور کامل

۳-۴- کاهش بودجه جاری دولت بمیزان حداقل ۲۰ درصد و تخصیص آن به پروژههای عمرانی برای تحریک بازار

۳-۵- ایجاد عدالت سرمایه گذاری در مناطق محروم با تصویب مواردی همچون

-پرداخت یارانه بهره بانکی بمیزان حداقل ۵ درصد در مقایسه با مناطق توسعه یافته

-پرداخت یارانه حق بیمه سهم کارفرما بمیزان حداقل ۱۰ درصد وبمدت ۱۰ سال توسط دولت محترم

-روش تعیین دستمزد برای پرسنل این واحدها با توجه به نرخ بالای بیکاری حتی الامکان متفاوت از روش فعلی باشد.

- تخصیص زمین و آماده سازی زیر ساختهای اصلی در شهرکهای صنعتی این مناطق بصورت کاملا مجانی باشد.

۳-۶- دریافت هرگونه عوارض از بنگاههای تولیدی صرفا در قالب ماده ۵۰ مالیات برارزش افزوده و مالیاتی که بنگاه میدهد بوده و اخذ هرگونه وجهی خارج از این چارچوب توسط هر سازمانی ممنوع گردد. و در صورت مطالبه وجه و صدور برگه اخطار یا رای توسط کمیسیونهای مختلف منجمله شهرداریها مدیر دستگاه مربوط مسول جبران خسارت وارده باشد.

۳-۷- اظهارنامه مالیاتی بنگاههای صنعتی و معدنی خصوصا بنگاههای کوچک و متوسط بدون رسیدگی مورد قبول واقع شده و برگه مالیاتی قطعی بر مبنای اظهارنامه صادر گردد.

۳-۸- ضمن اجرای کامل طرح جامع مالیاتی نرخ مالیات بر ارزش افزوده برای بالا بردن قدرت خرید حداقل ۵ درصد کاهش یافته و صرفا از مصرف کننده نهایی مطالبه و وصول گردد.

۳-۹- قانون جدید مالیاتها مصوب سال ۱۳۹۵ از ابتدای سال ۱۳۹۸ بطور کامل اجرا گردد و بدلالی همچون آماده نبودن طرح جامع یا نبود زیر ساخت کافی برخی از مفاد قانون قبلی مجدد تمدید نگردد.

۳-۱۰- صدور هرگونه برگه تشخیص متمم مالیات در مورد بنگاههای که اظهارنامه مالیاتی ارایه کرده اند ممنوع شده مگر در مواردیکه با اسناد و مدارک مثبت کتمان درآمد مالیاتی محرز گردد.

۳-۱۱- ترکیب هیات بدوی تامین اجتماعی از زوج به فرد تغییر نماید.

۳-۱۲- برای رعایت عدالت و حق بیطرفی وزیر محترم کار و امور اجتماعی تفویض اختیار خود از سازمان تامین اجتماعی را پس گرفته ونمایندگان خود در هیاتهای بدوی و تجدیدنظر را از خارج این سازمان تعیین کند.

۱۴-۳- سازمان تامین اجتماعی حق دریافت هرگونه حق بیمه به غیر از حق بیمه از حقوق و دستمزد پرسنل شاغل از کارگاههای ثابت را نداشته و حسابرسی صرفاً از لیست حقوق و دستمزد پرسنل توسط این سازمان مجاز باشد.

۱۶-۳- تمدید سرمایه در گردش بنگاههای اقتصادی در سررسید صرفاً با اخذ بهره و تمدید آن به دفعات بنابه به درخواست بنگاه توسط بانکها توسط کلیه بانکها

۱۷-۳- پرداخت سرمایه ثابت سرمایه گذاری با بازپرداخت حداقل ۱۵ سال به بنگاههای تولیدی و به روش برگشت پلکانی مشابه کشورهای در حال توسعه یا توسعه یافته (ترکیه، آلمان و....)

۱۸-۳- تامین نیاز کامل مالی بنگاههای تولیدی صرفاً توسط یک بانک جهت جلوگیری از مشکلات اعتبارسنجی، تامین وثیقه، گردش حساب و

۱۹-۳- حذف مسله ذینفع واحد در پرداخت تسهیلات یا افزایش سهم آن به ۵۱ درصد

۲۰-۳- ایجاد سیستم گشایش اعتبار ریالی داخلی و امکان استفاده کامل بخش خصوصی از آن

۲۱-۳- تخصیص حداقل ۵۰ درصد از سهم عوارض شهرداری که در قالب مالیات بر ارزش افزوده پرداخت میشود به شرکت شهرکها و شرکتهای خدماتی اداره کننده شهرکها

عدم تحقق این بودجه در آینده تبعات جبران ناپذیری برای شهرکهای صنعتی خواهد داشت.

۲۲-۳- تفکیک بدهکاران بانکی به سه گروه

۱- کسانی که منابع بانکی را در محل پروژه هزینه نکرده و باعث اخلاف در سیستم اقتصادی شده اند

۲- بنگاههای اقتصادی که بدلیل سومدیریت دچار مشکل شده اند.

۳- بنگاههای اقتصادی که بدلیل شرایط اقتصادی منجله تحریم ها ، تغییر نرخ ارز و سایر موارد خارج از اختیار مدیریت بنگاه دچار مشکل شده اند

با این تقسیم بندی قاعداً بایستی برای بنگاههای ردیف ۱ و ۲ تصمیمات خاص گرفته شود.

اما در خصوص بنگاههای ردیف ۳ ابتدا بایستی کلیه تعهدات این بنگاهها منجمله بدههای بانکی، تامین اجتماعی، مالیاتی و غیره به حالت فریز درآمده و سپس کارگروهی متشکل از نماینده اتاق بازرگانی، استاندار، دستگاه مجوز دهنده با مدیریت بنگاه به توافقات لازم رسیده و این توافق برای کلیه طرفها لازم الاجرا باشد.

۲۳-۳- حضور نمایندگان بخش خصوصی در شورای عالی تصمیم گیری اقتصادی نظام

۲۴-۳- ضمانت نامه گمرگی برای ترخیص کالای واحدهای تولیدی صرفاً بابت حقوق و عوارض گمرگی میشود که پیشنهاد میگردد مایات بر ارزش افزوده را نیز شامل گردد.

۲۵-۳- یکی از بزرگترین معضلات بنگاههای تولیدی خصوصی بخش معدن دریافت حق بیمه بابت مشاغل سخت و زیان آور در زمان بازنشستگی کارگر با نرخ آخرین دستمزد میباشد که عملاً این مبلغ انقد زیاد میباشد که تعطیلی بنگاه را در بر خواهد داشت لذا تقاضا دارد

۱- در خصوص بنگاههای درگیر ۵۰ درصد مبلغ توسط دولت و ۵۰ درصد مابقی توسط بنگاه طی ۱۲۰ قسط ماهیانه پرداخت گردد.

۲- مشاغل سخت و زیان آور بطور کاملاً شفاف توسط وزارتخانه مربوط تعریف و به سازمان تامین اجتماعی ابلاغ گردد و سازمان تامین اجتماعی نیز از ابتدا ۴ درصد مربوط را دریافت و در پایان ۲۰ سال خدمت کارگر وی را بر مبنای ۳۰ سال خدمت بازنشسته کند. اجرایی شدن این پیشنهاد علاوه بر تامین حق کارگرو سازمان تامین اجتماعی باعث جلوگیری از ایجاد بحران و تعطیلی کارگاههای مشمول مشاغل سخت و زیان آور می گردد.